第１３回島根地域原子力防災協議会作業部会 議事概要

１．日 時

平成２９年１月３０日（月）１３:３０～１５:３０

２．場 所

島根県原子力防災センター、ＴＶ会議

３．出席者

国     ：内閣府、資源エネルギー庁、海上保安庁、防衛省

  関係自治体等：島根県、鳥取県、島根県警察本部、鳥取県警察本部、松江市

         出雲市、雲南市、安来市、境港市、米子市、松江消防本部

オブザーバー：西日本高速道路株式会社中国支社、法務省、中国電力株式会社

４．議 題

 （１）島根地域の緊急時対応の作成について

 （２）内閣府からの報告について

 （３）その他

５．概 要

（１）「島根地域の緊急時対応」について

以下の事項について検討を行った。

○原子力災害時の輸送能力の確保について、PAZ・UPZ住民の避難手段を整理し、

バス等の車両確保の方策等について

○県外の受入自治体に対して、避難者受入等の準備や支援をお願いするために、広域

避難に関する受入ガイドライン及び避難所運営マニュアルを作成し、提供すること

について

○「島根県避難退域時検査及び簡易除染実施計画」の策定状況について

○住民避難の実効性を継続的に高めることを目的として、防護措置のソフト面及び

ハード面での高度化を図るための鳥取県の取組について

 （２）内閣府からの報告について

内閣府から、以下の事項について報告があった。

○泊地域・玄海地域の緊急時対応の策定について

○平成２７年の総合防災訓練や防災基本計画の修正等を踏まえた、原子力災害対策

マニュアルの改正について

○原子力災害対策事業費補助金交付要綱について、複合災害への対応を念頭に入れ

一部改正を行ったことについて

以上